
令和４年３月２２日 

 

保護者各位 

米沢市教育委員会 

教育長 土 屋  宏 

 

新型コロナウイルス感染症への対応について 

 

陽春の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症への適切なご対応につきまして、感謝申し上げます。 

クラスター抑制重点対策実施期間の終了を受け、今後の対応につきまして、以下のように

いたします。ご理解ご協力をお願いします。 

 

 

記 

１ 健康観察について 

 

（１）健康観察の徹底をお願いします。 

（２）風邪症状等をはじめ、腹痛や下痢、倦怠感など発熱の有無にかかわらず、体調に変化

があった場合は、外出を控え、医療機関の受診をしてください。同居の家族に体調不

良がみられる場合も同様とします。なお、オミクロン株による感染の初期症状が喉の

痛みである場合が多いようですので、喉の痛みにおいても、受診していただきたいと

存じます。 

（３）お子さん本人だけでなく、その同居家族がＰＣＲ検査を受けられた場合及び受ける予

定がある場合は、学校への速やかな連絡を徹底していただきますようお願いします。 

 

   学校（ ２２－３４５５ ）  学校携帯（ ０９０－５２３２－０４８４ ） 

 

 

２ 部活動について 

 

（１）感染者が５日間確認されていない学校に限り、自校内で、平日は週４日以内で１日当 

   たり２時間程度、土日は１日以内で１日当たり３時間程度の活動を行います。 

（２）練習試合等の他校等との交流、合宿等宿泊を伴う活動は行いません。 

（３）可能な限りマスク着用で活動し、健康被害が懸念される場合等、マスクを外す際は身 

体的距離を十分確保し、換気を徹底します。 

（４）密集する活動や近距離で組み合ったり接触したりする運動、大きな発声や激しい呼気 

を伴う活動は行わないようにします。 

（５）参加者は自校の生徒、顧問、部活動指導員、学校が正式に委嘱した県内在住の外部指 

導者に限ります。ＯＢや保護者等は参加できません。 

（６）令和４年度入学者は参加できません。 

（７） チェックリストの活用等により感染防止対策を徹底していきます。参加にあたっては、 

   体調を十分確認しての参加をお願いします。 

 


